5-514/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 октября 2020 года

                                                              г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Умерова А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Умерова А.С., ИЗЪЯТО,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,
                                      У С Т А Н О В И Л :

Умеров А.С. нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации  и при этом в его действиях  не содержатся признаки уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
8 июня 2020 года в 19 часов 40 минут, находясь по ул. Розы Люксембург, д. 33 города Джанкоя вблизи церкви, Умеров А.С., в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес несовершеннолетнему С. несколько ударов деревянной палкой в левое плечо. В результате Умеров А.С. причинил потерпевшему С. телесные повреждения в виде кровоподтека наружной поверхности левого плеча, в верхней трети, кровоподтека и ссадины задней поверхности левого локтевого сустава, которые не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

Умеров А.С. свою вину в нанесении побоев признал и пояснил, что 8 июня 2020 года он находился возле дома своей тещи по ул. Розы Люксембург города Джанкоя, когда встретил С., который ранее помогал ему в работе. Между ними произошел конфликт, в ходе которого, на почве сложившихся личных неприязненных отношений, он ударил С. деревянной палкой. В содеянном раскаивается.

Потерпевший С., его законный представитель С1. в судебное заседание не явились, поступило ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие. Законный представитель потерпевшего просит назначить максимальное наказание.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Умерова А.С. в содеянном доказана и  подтверждается  следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №РК-314806/2692 от 03.09.2020 года; заявлениями С1., С.; письменными объяснениями С1., С., Умерова А.С.; протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2020 года и приложенной к нему фототаблицей; актом судебно-медицинского освидетельствования № от 09.06.2020 года; заключением эксперта № от 14.07.2020 года.
В соответствии с ч.1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела; эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КРФ об АП, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет в соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, судья кладет их в основу постановления и квалифицирует действия Умерова А.С. по ст. 6.1.1 КоАП РФ, так как он нанес побои,  причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом эти действия  не содержат  уголовно наказуемого деяния.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, судья находит возможным и считает справедливым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
  ПОСТАНОВИЛ:

Умерова А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить  ему наказание в виде административного  штрафа в сумме 5000 (пять тысяч рублей) 00 копеек.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

         С. А. Самойленко